45
2

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении  порядка  принятия  решений об установлении тарифов на услуги  (работы) муниципальных предприятий и учреждений

Принято Советом муниципального

образования городского округа «Усинск»

четвертого созыва на двадцать третьей сессии

26 февраля 2015 года

Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 9, 31 Устава муниципального образования городского округа «Усинск», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования городского округа «Усинск» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение двадцать первой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» второго созыва от 08 февраля 2007 года № 305 «О платных  услугах».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
И.о.главы городского округа –

председателя Совета городского

округа «Усинск»

М.А.Серов
г.Усинск

26 февраля 2015 года

№ 414
УТВЕРЖДЕН

решением двадцать третьей сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» четвертого созыва

от 26 февраля 2015 года  № 414

(Приложение)
П О Р Я Д О К

принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального

образования городского округа «Усинск»
 1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений (далее - Порядок) определяет общие принципы, методы и процедуры установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

1.2. Порядок распространяется на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами.

1.3. Порядок разработан в целях:

- упорядочения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Усинск» по установлению тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений;

- защиты интересов физических и юридических лиц от необоснованного взимания платы за услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений;

- организации систематического наблюдения за изменением уровня цен на услуги (работы), оказываемые (предоставляемые) муниципальными учреждениями и предприятиями, юридическим и физическим лицам;

- обеспечения контроля экономической обоснованности установленных тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений.

1.4. Основным принципом установления тарифов является соблюдение интересов поставщика и потребителя услуги (работы).

1.5. При установлении тарифов на услуги (работы) могут применяться:

- метод экономической обоснованности расходов (затрат);

- метод индексации тарифов.

1.6. Основные понятия и определения, используемые в Порядке:

- услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений - услуги (работы), выступающие объектом купли-продажи и реализуемые по ценам, целиком или в значительной мере покрывающим издержки исполнителя услуг и обеспечивающим ему прибыль;

- уполномоченный орган - администрация муниципального образования городского округа «Усинск»;

- тариф - стоимость единицы услуги (работы), выраженная в денежной форме.

2. Порядок разработки и утверждения тарифов на услуги (работы)

2.1. Муниципальные предприятия самостоятельно рассчитывают тарифы на услуги, работы и предоставляют на рассмотрение в уполномоченный орган следующие документы:

- заявление;

- прейскурант (протокол) тарифов, согласованный руководителем муниципального предприятия;

- пояснительную записку;

- документы, подтверждающие право осуществлять данные услуги (выполнять работы) (Устав, Положение), и документы, подтверждающие право осуществлять конкретный вид деятельности, если на этот вид деятельности требуется специальное разрешение (лицензии);

- расчетные (плановые) калькуляции по видам услуг (работ), расшифровку расходов по статьям затрат;

- расчет и обоснование размера прибыли в составе тарифа;

- иные документы, подтверждающие экономическую обоснованность услуги (работы) (на усмотрение заявителя).

2.2. Уполномоченный орган рассматривает и готовит к утверждению тарифы на услуги (работы) в сроки:

- до 10 единиц видов услуг (работ) - в течение 15 дней с момента поступления документов, свыше 10 единиц - в течение 30 дней;

- при необходимости предоставления дополнительных данных для экономического обоснования тарифов на услуги (работы) срок рассмотрения продлевается на 10 дней;

- при непредставлении документов, указанных в пункте 2.1., уполномоченный орган имеет право отказать в утверждении тарифа.

2.3. В случае если уполномоченный орган выносит заключение о необоснованности или несоответствии рассчитанных тарифов представленным документам, в течение 5 рабочих дней со дня вынесения заключения он направляет заявителю соответствующее письменное извещение и возвращает документы для устранения выявленных несоответствий.

2.4. Тарифы на услуги (работы) муниципальных предприятий, учреждений подведомственных администрации муниципального образования городского округа «Усинск», муниципальных учреждений устанавливаются постановлением администрации муниципального образования городского округа «Усинск», за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.
2.5. Тарифы на услуги (работы) муниципальных предприятий, которым расходы (часть расходов) на оказание услуги (работы) возмещаются за счет средств бюджета муниципального образования городского округа «Усинск», устанавливаются решением Совета муниципального образования городского округа «Усинск».

2.6. Пересмотр действующих тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий производится не чаще одного раза в год по мере изменения экономических условий оказания услуг (работ).

2.7. Пересмотр действующих тарифов в случае, если предприятию предоставляется возмещение части расходов на оказание услуги (работы) за счет средств бюджета муниципального образования городского округа «Усинск», производится в период формирования проекта бюджета муниципального образования городского округа «Усинск» на очередной финансовый год и плановый период.

2.8.  Предельные цены (тарифы) на оплату работ (услуг) муниципальных учреждений физическими или юридическими лицами в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе, либо порядок их установления определяются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в составе муниципального задания.

2.9. Контроль правильности применения муниципальными предприятиями установленных тарифов осуществляется уполномоченным органом посредством проведения проверок подведомственных муниципальных предприятий.

2.10. Контроль правильности применения муниципальными учреждениями установленных тарифов осуществляется в порядке, определенном органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.